


APLINKOS APSAUGOS DALIS 

TURINYS 

 

 

Nr.  Invento-
riaus Nr. Psl. Laida 

 1. TEKSTO DOKUMENTAI   

    

1.  Projekto sudėties žiniaraštis  3 O 

2.  Aiškinamasis raštas 4-12 O 
3.  Atliekų tvarkymo kiekių lentelė 13 O 

    
 

 
 







APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

2 10 0 
 

 Esamos medinės perdangos konstrukcijos pakeisti naujomis medinėmis 
konstrukcijomis, išlaikant esamų tiltų architektūrinį vaizdą. Medines konstrukcijas 
impregnuoti slėgio-vakuuminiu metodu ir medieną nudažyti riešuto spalvos dažyve. 

 Perkelti esamą apšvietimo sistemą į pakeistas tilto konstrukcijas, išlaikant bei 
nekeičiant montavimo vietos. 

 Įrengti papildomą tilto apšvietimą LED tipo šviestuvais. 
 Sutvarkyti erdvę po tiltais ir prieigose. 
 Tinkamai sutvarkyti, pritvirtinti ir nudažyti metalinius komunikacijų vamzdžius. 

3. Planuojamos ūkinės veiklos vietos aprašymas 

3.1 Geografinė ir administracinė padėtis.  

Tiltas yra Trakų miesto centre, Trakų istoriniame nacionaliniame parke.  Tiltas per Galvės 
ežerą jungia miestą su Karvinės sala. 

 
1 pav. Tilto padėtis Trakų mieste 

4. Technologiniai procesai 

4.1 Numatyti kapitalinio remonto darbai 

 Visi kapitalinio remonto darbai numatomi atlikti esamo tilto ribose. Pagrindiniai darbai 
numatomi tokie: 

- Suremontuoti gelžbetoninių laikančių konstrukcijų betono paviršius.  

Tiltas į Karvinės salą 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

3 10 0 
 

- Esamos medinės perdangos konstrukcijos pakeisti naujomis medinėmis 
konstrukcijomis, išlaikant esamų tiltų architektūrinį vaizdą. Medines konstrukcijas 
impregnuoti slėgio-vakuuminiu metodu ir medieną nudažyti riešuto spalvos dažyve 

- Perkelti esamą apšvietimo sistemą į pakeistas tilto konstrukcijas, išlaikant bei 
nekeičiant montavimo vietos. 

- Įrengti papildomą tilto apšvietimą LED tipo šviestuvais.  
- Sutvarkyti erdvę po tiltais ir prieigose. 
- Tinkamai sutvarkyti, pritvirtinti ir nudažyti metalinius komunikacijų vamzdžius. 

 Vykdant statybos darbus ežero krantai nekeičiami ir neardomi. Statybos darbų, įrenginių 
eksploatavimo ir kitos su kapitalinio remontu susijusios atliekos surenkamos ir išvežamos į 
sąvartyną/utilizuojamos. Baigus tilto remonto darbus, aplinka sutvarkoma. Pažeisti plotai 
rekultivuojami. 

4.2 Paruošiamieji darbai 

Prieš pradedant tilto per Galvės ežerą į Karvinės salą remonto darbus, būtina nustatyta 
tvarka gauti leidimą statybos darbams vykdyti.  

Dirbant turi būti užtikrintas saugus eismas ir darbų sauga. Statybinis laužas pakraunamas į 
autosavivarčius ir išvežamas į įmones, užsiimančias griovimo atliekų laikymu ilgiau kaip 1 metai ir 
šių atliekų perdirbimu. Įmonių sąrašą galima rasti Aplinkos ministerijos internetiniame puslapyje:  
http://www.am.lt/VI/rubric.php3?rubric_id=507. 

Numatoma remontuoti pirmiausiai tiltą į Karvinės salą, po to tiltą iš Karvinės salos į Pilies 
salą. Tilto remonto darbų eiliškumas: 
1. Uždaromas tiltas į Karvinės salą, pėsčiųjų eismas vyksta laikinu pontoniniu tiltu; 
2. Įrengiama statybinė aikštelė (atitvertoje kelio zonoje). Statybinė aikštelė turi būti tinkamai 

įrengta, vadovaujantis „Darboviečių įrengimo statybvietėse nuostatai, patvirtintais Socialinės 
apsaugos ir darbo ministro ir aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 184/282 
(Žin., 1999, Nr. 7-155; 2002, Nr. 93-4028)“. 

3. Sumontuojamas pontonas pėsčiųjų srautui. Ant pontono įrengiamas medinis paklotas, mediniai 
turėklai. 

4. Pontono prieigose įrengiami laikini takai. 
5. Įrengiamas apsauginis tentas po tilto perdanga, apsaugantis ežerą nuo statybinio laužo. 
6.   Laikinai demontuojamas tilto apšvietimas (žiūrėti TIM-00-TDP-PT01-EL dalį). 
7. Išardomas remontuojamo tilto medinės konstrukcijos (turėklai, šviestuvai, grindys, ilginiai, 

skersiniai). 
8. Uždengiami apsauginiais skydais esamos komunikacijos. 
9. Remontuojamos g/b konstrukcijos (remontas vykdomas nuo pontono, kuris plukdomas nuo 

vieno tarpatramio prie kito). 
10. Įrengiamas naujas medinis paklotas (ilginiai, skersiniai, turėklai, grindys, šviestuvai). 
11. Laikinas pontoninis tiltas nuplukdomas prie tilto į Pilies salą. 
12. Sutvarkoma aplinka. 

4.3 Statybos aikštelės įrengimo bendrieji reikalavimai 

 Statybinė aikštelė įrengiama remontuojamo tilto prieigose. Laikinos aikštelės statybinėms 
medžiagoms sandėliuoti turi būti įrengtos taip, kad nepažeistų augančių želdinių, dirvožemio. 
Sandėliuojant užterštas atliekas, aikštelę reikėtų įrengti taip, kad lietaus metu užterštos vandens 
nuotekos nepatektų į dirvožemį. 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

4 10 0 
 

 Didelio svorio ir matmenų konstrukcijų rietuves krauti ir ardyti reikia mechanizuotai.
 Automobilių transportas, kranai ir kita sunki statybinė technika iš statybos teritorijos 
privalo išvažiuoti į kelią neužteršiant jo žemės gruntu ir kt. statybinėmis medžiagomis bei laužu. 
Po statybos, aikštelę būtina rekultivuoti, t.y. atsodinti sunaikintus želdinius. 
 Statybvietėje judėjimo zonos bei judėjimo keliai turi buti apšviesti ir prižiūrimi. Statybos – 
montavimo darbai aprūpinami elektros energija nuo artimiausiai esančių transformatorinių žemos 
įtampos skydinių, pravedus laikinas orines žemos įtampos linijas ir pastačius pasijungimo dėžes. 
 Atliekos turi būti šalinamos taip, kad jos nedarytų žalingo poveikio statybvietės 
darbuotojų sveikatai. Atsižvelgiant į atliekų kiekį, tinkamai parenkama konteinerių aikštelė 
statybvietės zonoje. Esant būtinybei aikštelę galima padengti kieta danga. 
 Statybinėje aikštelėje įrengiamos buitinės patalpos, prie kurių įrengiamos kilnojamos 
vandens ir kanalizacijos talpyklos (pvz. kilnojami biotualetai). 
 Parinktoje laikinų pastatų zonoje statomos buitinės patalpos. Laikini buitiniai pastatai 
statomi išlygintoje aikštelėje. Į laikinų pastatų zoną atvedama laikina orinė apšvietimo linija. 
Negalima užstatyti pravažiavimų ir praėjimo takų. 
 Prieš statybos darbų pradžią ir darbų eigoje statybvietėje turi būti nustatytos pavojingos 
žmonėms zonos, kuriose nuolat veikia arba potencialiai gali veikti (atsirasti) rizikos veiksniai. 
Pavojingos zonos turi būti pažymėtos įspėjimo ženklais ir užrašais. Zonos, kuriose nuolatos veikia 
pavojingi gamybiniai veiksniai, yra tokios: 

- vietos šalia neizoliuotų elektros įrenginių dalių, kuriomis teka elektros srovė; 
- vietos šalia neaptvertų 1,3 m ir gilesnių iškasų; 
- mašinų mechanizmų ir darbinių dalių judėjimo vietos; 
- vietos, kuriose kenksmingų medžiagų koncentracijos didesnės už didžiausias leistinas, arba 

triukšmas, kurio intensyvumas didesnis už didžiausią leistiną; 
- vietos virš kurių kranas perneša krovinius. 

 Statybos darbų vykdymo zonos ir statybinės aikštelės aptveriamos laikina tvora ir 
pažymimos šviesiu ir tamsiu paros metu gerai matomais ženklais. Aikštelių teritorija saugoma. 
 Statybos darbų rangovas gali koreguoti statybinių aikštelių įrengimo planus ir padėtis 
pagal parengtą ir suderintą statybos darbų technologijos projektą. 

5. Aplinkos oras 

Atmosferos taršos lygis priklauso nuo autotransporto intensyvumo ir eismo organizavimo, 
kelio važiuojamosios dalies pločio, vietovės reljefo, meteorologinių sąlygų. Taršą taip pat sąlygoja 
transporto priemonės variklio tipas, galingumas, techninė būklė, darbo režimas, naudojamas 
kuras. 

Remontuojamas tiltas esamos oro kokybės nepablogins, atviroje vietovėje, kur yra geros 
sąlygos iš autotransporto priemonių išmetamiems teršalams išsisklaidyti. Dėl nedidelio eismo 
intensyvumo, leistini oro taršos parametrai viršyti nebus, todėl oro taršos klausimas projekte nėra 
itin aktualus ir skyrius „Aplinkos oras“ nerengiamas. 

6. Atliekos 

Statybos darbų metu susidarys statybinės atliekos, kurios bus tvarkomos, vadovaujantis 
Atliekų tvarkymo taisyklėmis (LR aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 30 d. įsakymas Nr. 722). 
Duomenys apie objekte susidarančias atliekas ir jų tvarkymą pateikti 4.1 lentelėje. 

Statybinės atliekos tvarkomos vadovaujantis Statybinių atliekų tvarkymo taisyklėmis (LR 
aplinkos ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-637). Smulkioms atliekoms laikinai 
sandėliuoti numatyta statybinėje aikštelėje numatyta pastatyti vieną atliekų konteinerį. Kitas 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

5 10 0 
 

statybinis laužas pakraunamas į autosavivarčius ir išvežamas į įmones, užsiimančias griovimo 
atliekų laikymu ir šių atliekų perdirbimu. 

6.1 Statybinių atliekų apskaita ir tvarkymas statybvietėje. 

Statybvietėje turi būti pildomas pirminės atliekų apskaitos žurnalas, vedama susidariusių ir 
perduotų tvarkyti statybinių atliekų apskaita, nurodomas jų kiekis, teikiamos pirminės atliekų 
apskaitos ataskaitos Aplinkos ministerijos regiono aplinkos apsaugos departamentui, kurio 
kontroliuojamoje teritorijoje vykdoma statinio statyba, remontas, remontas ar griovimas, Atliekų 
tvarkymo taisyklėse nustatyta tvarka. Statybinių atliekų apskaitos dokumentai saugomi pagal 
Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimus. Duomenys apie statybinių atliekų išvežimą įrašomi 
Statybos darbų žurnale, kaip nurodyta Statybos techniniame reglamente STR 1.08.02:2002 
"Statybos darbai", patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. balandžio 30 d. 
įsakymu Nr. 211 (Žin., 2002, Nr. 54-2150). 

 Statybvietėje turi būti rūšiuojamos susidarančios perdirbimui tinkamos atliekos ir 
pakartotiniam naudojimui tinkamos konstrukcijos (medžiagos), rūšiuojamos kitos atliekos 
– antrinės žaliavos, pavojingos atliekos. 

 Nepavojingos statybinės atliekos gali būti saugomos statybvietėje ne ilgiau kaip vienerius 
metus nuo jų susidarymo dienos, tačiau ne ilgiau kaip iki statybos darbų pabaigos. 
Pavojingos statybinės atliekos turi būti saugomos pagal Atliekų tvarkymo taisyklėse 
nustatytus reikalavimus ne ilgiau kaip 3 mėnesius nuo jų susidarymo, tačiau ne ilgiau kaip 
iki statybos darbų pabaigos taip, kad nekeltų pavojaus aplinkai ir žmonių sveikatai. 

6.2 Neapdorotų statybinių atliekų sunaudojimas. 

Neapdorotos nepavojingos statybinės atliekos gali būti sunaudojamos: 
 statybvietėje, kurioje šios atliekos susidaro, tuo atveju, kai jų sunaudojimas numatytas 

statinio projekte kaip užpildas ar konstrukcinė medžiaga - inertinių atliekų (betonas, 
plytos, čerpės, keramika ir kt.) frakcija, kurios dalelių dydis ne didesnis kaip 150 mm ir 
mechaninis atsparumas tenkina konstrukcijai (užpildui) nustatytus reikalavimus, laikiniems 
keliams statybvietėje tiesti, gruntas; 

 kaip užpildas ar konstrukcinė medžiaga inertinių atliekų (betono, plytų, čerpių, keramikos 
ir kt.) frakcija, kurios dalelių dydis ne didesnis kaip 150 mm ir mechaninis atsparumas 
tenkina konstrukcijai (užpildui) nustatytus reikalavimus, laikiniems keliams atliekų 
sąvartynuose tiesti. 

6.3 Statybinių atliekų vežimas, naudojimas ir šalinimas. 

 Dulkančios statybinės atliekos turi būti vežamos dengtose transporto priemonėse ar 
naudojant kitas priemones, kurios užtikrintų, kad vežamos šios atliekos ir jų dalys vežimo 
metu nepatektų į aplinką.  

 Pavojingos statybinės atliekos turi būti vežamos laikantis Atliekų tvarkymo taisyklėse 
nustatytų reikalavimų. Statybines atliekas naudojančios (ar) šalinančios įmonės turi 
nustatyti priimamų naudoti ir (ar) šalinti statybinių atliekų sąrašą ir šių atliekų kokybės 
reikalavimus. 

 Statybinės atliekos, kurių perdirbti ar kitaip panaudoti nėra galimybių, turi būti šalinamos 
pagal Atliekų sąvartynų įrengimo, eksploatavimo, uždarymo ir priežiūros po uždarymo 
taisyklėse nustatytus reikalavimus. 

Susidarantys atliekų kiekiai bus tikslinami objekto statybos metu sudarant atliekų išvežimo 
sutartis. Statybinių (griovimo) atliekų sandėliavimas vietoje nenumatomas. Griaunant jos tiesiogiai 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

6 10 0 
 

pakraunamos į transporto priemones ir pagal sutartis perduodamos atliekas tvarkančiai įmonei. 
Veiklos metu nebus naudojamos bei saugomos pavojingos medžiagos. 

7. Vanduo 

Tiltas į Karvinės salą eina per Galvės ežerą. Ežeras yra Trakų rajone, Trakų istoriniame 
nacionaliniame parke. Ilgis 3,2 km, didžiausias plotis siekia 1,75 km. Ežero gylis rytinėje ežero 
dalyje siekia 46,7 m. Kranto linija labai vingiuota, jos ilgis 12 km. Šiaurėje, pietryčiuose yra ilgos 
įlankos, gausu pusiasalių. Krantai daugiausia žemi. 

8. Dirvožemis 

 Atliekant remonto darbus, želdiniai nebus naikinami. Derlingasis dirvožemio sluoksnis 
nebus pažeistas. 

9. Žemės gelmės 

Žemės gelmėms tilto remonto darbai nepakenks. 

10. Biologinė įvairovė 

Remontuojamas tiltas patenka į Trakų istorinio nacionalinio parko saugomą teritoriją 
(vietovės indentifikatoriaus kodas 0120000000003). Rezervato pavadinimas - Trakų salos ir 
pusiasalio kultūrinis rezervatas, rezervato pobūdis – kultūrinis, reikšmė - Konservacinio prioriteto 
funkcinė zona – rezervatas. Rezervatas buvo įsteigtas 1993 metais gruodžio 6 d. LR Vyriausybės 
nutarimu Nr. 912 (Žin., 1997, Nr. 68-1287), steigimo tikslas - išsaugoti ir atkurti kultūros 
vertybes, vykdyti mokslinius tyrimus, švietimo programas. Specialieji veiklos reglamentai pateikti 
Trakų istorinio NP apsaugos reglamentas-LR kultūros ministro 2003-11-21 įsakymas Nr. ĮV-436 
(Žin., 2003, Nr. 114-5184). 

 

 
2 pav. Saugomos teritorijos 

Tiltas į Karvinės salą 

Galvės ežeras 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

7 10 0 
 

10.1 Želdinių apsauga vykdant statybos darbus. 

Nors statinių projektuose numatomi saugotini medžiai ir krūmai, bet šie dažnai žūsta ir 
pačios statybos metu, ir po statybos darbų praėjus keleriems metams. Mat medis auga tik tuomet, 
kai laisvai plėtojasi šaknų sistema ir jų yra tiek, kiek medžio vainikas turi šaknų. Dėl bet kokio 
šios pusiausvyros pažeidimo medis gali žūti. Medžio šaknys paprastai užima 1 m didesnio 
spindulio plotą nei vainiko projekcija žemės paviršiuje. Todėl dažniausiai statybos aikštelėje 
važinėjančios sunkios mašinos bei naudojami kiti mechanizmai pakenkia ne tik kamienams, bet ir 
šaknims, todėl iki šaknų nepatenka būtinas oro ir vandens kiekis, nutrūksta dirvožemio biotos 
veikla. Medžiai žalojami ir tiesiant inžinerinius tinklus. Medžiams apsaugoti patartina įrengti  

 

 
3 pav. Medžio apsauginė konstrukcija 

Atliekant statybos darbus, svarbu: 
 nekrauti statybinių medžiagų, grunto, nestatyti mašinų ir mechanizmų po medžių lajomis, 
 nepakeisti daugiau kaip 5 cm natūralaus grunto lygio prie medžio kamienų ir po medžių 

lajomis, 
 grindžiant šaligatvius apie medžius palikti ne mažesnį kaip 1,5 m² laisvą žemės plotą. 

Šių numatytų reikalavimų, vykdant tilto remonto darbus, bus prisilaikoma. 

11. Kraštovaizdis 

Remontuojamas tiltas yra Trakų m. senamiesčio (U18), senojo miesto vietos (unikalus 
objekto kodas 27125) teritorijoje., Trakų istoriniame nacionaliniame parke.  Tiltas praeina per 
Galvės ežerą ir sujungia miestą su Karvinės sala. Dėl lokalaus veiklos pobūdžio, nenumatomas 
fizinis bei vizualinis poveikis besiribojančių teritorijų gamtinei aplinkai. 

 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

8 10 0 
 

 
 

4 pav. Tilto vaizdas iš Karvinės salos 
 
 

 
 

5 pav. Tilto vaizdas iš Karvinės salos 
 
 
 



APLINKOS APSAUGOS DALIS AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

TIM-00-TDP-PT01-AA 
Lapas Lapų  Laida 

9 10 0 
 

12. Ekstremalios situacijos 

Ekologiniu požiūriu planuojama ūkinė veikla nepavojinga kitiems objektams ir turės 
nedidelį poveikį aplinkai. Galimos avarinės situacijos neprognozuojamos, avarijų likvidavimo 
planai nesudaromi. 

Tilto kapitalinis remontas neturės neigiamo poveikio jos aplinkai ir didelių investicijų 
poveikį mažinančioms priemonėms numatyti nereikia. Pakanka įmonei vadovautis patvirtintomis 
įmonių statybos taisyklėmis ir bendro pobūdžio aplinkosauginiais reikalavimais. 

Būtina statybos metu nenaudoti technikos, technologijų ar medžiagų, kurias naudojant 
būtų teršiamas gruntas ar aplinkinė gamta. Baigus darbus, statybvietės plotai rekultivuojami. 
Atliekamos medžiagos, įranga pašalinamos iš statybvietės. Statybos atliekos išvežamos į įmones, 
turinčias teisę perdirbti arba sandėliuoti statybines medžiagas. Gyventojų apsaugai nuo triukšmo 
statybų metu: planuoti darbo laiką, naudoti mechanizmus su mažiausiomis triukšmingumo 
charakteristikomis. 

13. Išvados ir siūlomos priemonės 

- Tilto remonto darbai neigiamo poveikio hidrologiniam režimui nedarys.  
- Numatomi darbai, vandens tėkmių pakrančių apsaugos juostų ir vandens telkinių apsaugos 

zonų reglamentų nepažeis (Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos Nr. 343, 
patvirtintos 1992-05-12, pakeistos LR Vyriausybės 2008 m. balandžio 2 d. nutarimu Nr. 
319 (Žin., 1992, Nr. 22-6522008; 2008, Nr. 44-1643). 

- Tinkamai organizuojant darbus bei laikantis rekomenduojamu apsaugos priemonių, tilto 
remonto darbai neigiamo poveikio paviršiniam ir požeminiam vandeniui neturės. 

- Eksploatacijos metu reikšminės vandens taršos nuotekomis nebus. 
- Siekiant sumažinti taršą dulkėmis rekomenduojama ardomas gelžbetonio konstrukcijas 

laistyti vandeniu. 
- Statybos metu reikia minimizuoti teritorijas su atviru dirvožemiu plotą. Remonto darbus 

atlikus, būtina kuo skubiau vietovę rekultivuoti. 
- Statybų aikštelėje turi būti specialaus absorbento, skirtų atsitiktiniai išsiliejusių tepalų ar 

degalų surinkimui. 
- Tvarkingai eksploatuojant objektą fizinio bei cheminio poveikio dirvožemiui nebus, todėl 

remonto projekte poveikio dirvožemiui sumažinimo priemonės nenumatomos. 
- Remonto darbai nepažeis vietovės kraštovaizdžio struktūros, nepakeis erdvinio raiškumo, 

reljefo, kraštovaizdžio charakterio. 
- Projekto įgyvendinimas neigiamo poveikio kraštovaizdžiui, rekreacinei aplinkai ar 

gamtiniam karkasui nedarys. 
- Laikinas neigiamas estetinis ir vizualinis poveikis kraštovaizdžiui galimas tik statybos 

metu. Darbus būtina atlikti prisilaikant siūlomu prevenciniu poveikio aplinkai mažinimo 
priemonių. 

- Ardant tilto paklotą, būtina apsauga, kad nuo tilto kraštų nebyrėtų atliekos. Jei į vandenį 
pateko tilto ardymo šiukšlių, jos turi būti pašalinamos. 

- Atlikus darbus, statybos aikšteles būtina rekultivuoti, t.y. atsodinti sunaikintus želdinius 
(žolę, krūmus). 

 




